6. Ingresos y EBIT

Ventas LTM (Últimos Doce Meses): esta MAR se calcula como agregación de las ventas
trimestrales de los últimos cuatro trimestres.

Millones Eur   3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

AEG 2.393 2.008 1.840 1.973 8.214

Servicios 300 321 287 268 1.177

TOTAL 2.693 2.329 2.127 2.242 9.390

Millones Eur Pro-forma 2T 17 3T 17 4T 17 1T 18 LTM Dic 18

AEG 2.891 2.393 2.008 1.840 9.131

Servicios 287 300 321 287 1.196

TOTAL 3.178 2.693 2.329 2.127 10.327

Millones Eur
Pro-Forma

3T 16 4T 16 1T 17 2T 17 LTM Mar 17

AEG 2.621 2.535 2.475 2.891 10.521

Servicios 278 292 289 287 1.147

TOTAL 2.899 2.827 2.764 3.178 11.667

Los datos comparables anteriores previos a la fusión se han calculado en una base proforma
como si la operación de fusión hubiese ocurrido antes de Abril de 2017, según proceda,
incluyendo la consolidación total de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de
normalización. Los componentes del cálculo proforma son los siguientes:

Millones
Eur

3T 16 (Pro-forma) 4T 16 (Pro-forma)

Siemens
Wind

Power
Gamesa Adwen

SGRE
Pro-forma

Siemens
Wind

Power
Gamesa Adwen

SGRE
Pro-

forma

AEG 1.565 1.007 49 2.621 1.419 1.032 83 2.535

Servicios 157 120

278 177 115

292

TOTAL 1.722 1.127 49 2.899 1.597 1.147 83 2.827

  1T 17 (Pro-forma) 2T 17 (Pro-forma)

Millones
Eur

Siemens
Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

Pro-forma

Siemens
Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE
Pro-

forma

AEG 1.223 1.145 107 2.475 1.363 1.412 116 2.891

Servicios 161 128

289 153 134

287

TOTAL 1.384 1.273 107 2.764 1.516 1.546 116 3.178

Página 25 de 28

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes): resultado de explotación de la cuenta de
resultados consolidada de los estados financieros. Se calcula como Resultado de ejercicio
antes de impuestos, antes del resultado consolidado por el método de la participación, antes
de los ingresos y gastos financieros y antes de otros ingresos/gastos financieros (neto).

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) pre-PPA y pre costes de integración y
restructuración: resulta de excluir del EBIT los costes de integración y restructuración
relacionados con la fusión y el impacto de la amortización del valor razonable de los activos